
 

SEDE AMMINISTRATIVA: presso la Scuola Sec. I grado “G. Salvemini” via Comuni di Puglia, 4 
76123 - ANDRIA (BT) Telefono 0883/246541 

Codice Fiscale 90102140721   -   Codice Ministeriale BTMM30100X  -   Codice Univoco UF4ZBE 
PEO: btmm30100x@istruzione.it   -   PEC: btmm30100x@pec.istruzione.it 

 

 

 
Oggetto:  Decisione a contrarre per l'affidamento diretto tramite trattativa privata del contratto di 

assicurazione alunni e personale dal 31/12/2025 al 31/12/2026, ai sensi dell’art. 50, comma 1, 
lettera b), del   D.Lgs. 36/2023, per un importo contrattuale presunto pari a € 3.500,00. 

CIG B9B968F922 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

DEL C.P.I.A. BAT “GINO STRADA” 
 

VISTO il Regio Decreto 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni 
sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai 
sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e 
s.m.i.; 

CONSTATATA l’esigenza di procedere all’acquisto per la fornitura di cui all’oggetto; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 
143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTO il vigente PTOF; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto di approvazione del PTOF, n. 1 del 27/10/2022; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 1 del Verbale n. 4 del 11/02/2025 di 
approvazione del Programma Annuale dell’Esercizio finanziario 2025; 

VISTO il Regolamento sulle Attività negoziali ai sensi dell’Art. 45 c. 2 del D.I. 28 agosto 2018, 
n. 129,  delibera di approvazione del Consiglio di Istituto n. 15 del 05 ottobre 2023 – 
verbale n. 3; 

VERIFICATA la copertura finanziaria dal Direttore dei Servizi Generali ed Amministrativi; 

CONSIDERATO che alla data odierna non risulta attiva nella piattaforma “AcquistiinretePA” alcuna 
Convenzione o Accordo Quadro Consip in relazione all’oggetto della presente 
fornitura; 

TENUTO CONTO della possibilità di effettuare trattativa diretta MEPA per procedere ad affidamento 
diretto; 

VISTO l’art. 17, comma 2 del D. L.gs 36/2023; 

VISTO l’art. 50, comma 1, lettere a) (per i lavori) e b) (per i servizi e forniture), D. Lgs. 
36/2023; 

VISTA la scadenza del precedente contratto di assicurazione con la compagnia PROTEZIONE 
SCUOLA e la conseguente necessità di provvedere ad una nuova copertura 
assicurativa per gli alunni ed il personale; 

DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia come 
rilevato in apposito provvedimento del Dirigente Scolastico n. 8944 del 22/12/2025; 

VISTO l'art. 36, comma 6, ultimo periodo, del D.Lgs. 50/2016, ai sensi del quale, per lo 
svolgimento delle procedure di importo inferiore alla soglia comunitaria, il Ministero 
dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di Consip S.p.A., ha messo a disposizione 



 

SEDE AMMINISTRATIVA: presso la Scuola Sec. I grado “G. Salvemini” via Comuni di Puglia, 4 
76123 - ANDRIA (BT) Telefono 0883/246541 

Codice Fiscale 90102140721   -   Codice Ministeriale BTMM30100X  -   Codice Univoco UF4ZBE 
PEO: btmm30100x@istruzione.it   -   PEC: btmm30100x@pec.istruzione.it 

 

 

delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni 
(MEPA), ove è possibile, inter alia, acquistare mediante Trattativa Diretta; 

VISTO l’art. 1, comma 583, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, ai sensi del quale, fermo 
restando quanto previsto dal succitato art. 1, commi 449 e 450, della L. 296/2006, le 
amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi compresi gli istituti e le scuole di ogni 
ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi attraverso gli accordi quadro 
stipulati da Consip S.p.A. o il Sistema Dinamico di Acquisizione (SDAPA) realizzato e 
gestito da Consip S.p.A.; 

VISTO l'art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede l’individuazione di un 
responsabile unico del procedimento (RUP) per ogni singola procedura di 
affidamento; 

VISTE le Linee guida A.N.AC. n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico 
del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni»; 

RITENUTO  che il Prof. Paolo FARINA, DS dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente idoneo a 
ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti 
richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e dal paragrafo 7 delle Linee Guida 
A.N.AC. n. 3; 

VISTO l’art. 6 bis della L. 241/90, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del 
responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di 
segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

DATO ATTO che, nell’ambito degli Accordi Quadro stipulati da Consip S.p.A. e dello SDAPA 
realizzato e gestito da Consip S.p.A., non risultano attive iniziative aventi ad oggetto 
interventi comparabili con quelli da affidare con la presente procedura; 

VISTA  la consultazione di mercato prot. n.8271 del 03/12/2025 inviata alle seguenti 
compagnie: 

1) AIG EUROPE S.A. 
2) ASSICURATRICE MILANESE SPA  
3) BENE ASSICURAZIONI SPA 
4) CHUBB EUROPEAN GROUP SE 
5) GENERALI ITALIA SPA Divisione CATTOLICA 
6) NET INSURANCE SPA 
7) REALE MUTUA SPA 
8) UNIPOL ASSICURAZIONI SPA 

PRESO ATTO delle offerte pervenute: 
- GENERALI ITALIA SPA Divisione CATTOLICA 

- BENE ASSICURAZIONI SPA; 

CONSIDERATO che la compagnia GENERALI ITALIA SPA Divisione CATTOLICA ha presentato 
l’offerta più vantaggiosa e adeguata dalla comparazione effettuata da Logica Broker, 
incaricata della procedura; 

CONSIDERATO  che la spesa complessiva per la copertura assicurativa è stata stimata in circa € 
3.500,00 onnicomprensivi; 

VISTO  l’art. 1, commi 65 e 67, della L. n. 266/2005, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad 
acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. 12 
novembre 2010, n. 187; 



 

SEDE AMMINISTRATIVA: presso la Scuola Sec. I grado “G. Salvemini” via Comuni di Puglia, 4 
76123 - ANDRIA (BT) Telefono 0883/246541 

Codice Fiscale 90102140721   -   Codice Ministeriale BTMM30100X  -   Codice Univoco UF4ZBE 
PEO: btmm30100x@istruzione.it   -   PEC: btmm30100x@pec.istruzione.it 

 

 

CONSIDERATO  che gli importi di cui al presente provvedimento, pari a circa € 3.500,00 
onnicomprensivi, trovano copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2026;  

 
DETERMINA 

 
 

Art. 1 
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
 

Art. 2 
 

L’ufficio di segreteria procederà, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50, comma 1, lettere a) (per i lavori) e b) (per 
i servizi e forniture), D. L.gs 36/2023, ad affidare la fornitura oggetto della presente determina a favore di 
GENERALI ITALIA SPA Divisione CATTOLICA, tramite trattativa diretta MEPA. 

Art. 3 
 

La spesa massima di € 3.500,00 onnicomprensivi sarà imputata nel Programma Annuale e. f. 2026, sul capitolo 
A2. 

 
Art. 4 

 
Il contratto verrà stipulato entro i termini previsti dagli artt. 18 e 55 del D. Lgs. 36/2023. 

 
Art. 5 

 

Il Dirigente Scolastico Prof. Paolo FARINA assume l’incarico quale Responsabile Unico del 
Procedimento, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs.36/2023. 

 
Art. 6 

La pubblicazione del presente provvedimento sul sito internet dell’Istituzione Scolastica assolve agli obblighi 
della normativa sulla trasparenza. 

 

F.to Digitalmente dal 
 Responsabile Unico del Procedimento 

DIRIGENTE SCOLASTICO 
                Prof. Paolo FARINA 


